## HORTENSIA OLERA.

Lactucæ cultus, auxilia, commoditas, & secreta. CAPVT I.

Vnde dicta  
lactuca, &  
quonā gau-  
deat solo.

Quomodo  
la ta fiat la-  
etuca.

Quomodo  
candida fiat  
lactuca, &  
tenera.

**L**Actuca hortensis (de qua hic potissimum agimus) dicta est, quod lactis copia exuberet. Amat solum subactum, pingue, humidum vel irriguum & stercoratum, quarto aut quinto, ut vult Plinius, a satione die plurimū erumpens, modo vetus & exuccum non fuerit eius semen, & solum infecundum. Anno toto seri potest, si locum naucta fuerit qualcum ei prescriptius. In latitudinem fese diffundet, si vel rario pangatur, vel cum caulem faciet, eo leniter inciso, gleba aut testa prematur, quod minus in scapum erumpat. Nam eo pondusculo velut coercita, cum non possit in altum surgere, in latu perreptare, effundique cogitur. Autores sunt Florentinus Græcus in suis Georgicis, & post illum Columella: adhac Plinius & Palladius. Illa eadem candida fiet, si fluminis, vel littoris arena frequenter spargatur in medium, & collectis folijs alligetur. Quod Plinius dñtaxat illi ascribere videtur, que seminis est albi: cuius ea est natura, ut hyemem de omnibus maximè perferat. Si vitio loci, temporis aut seminis durescat, vulsa & denud posita teneri-

DE SECRET. HORT. LIB. II. 45

teneritudinem consequetur. Sessilem facies, quæ Quomodo nec caulem promat, sed cōuolutis folijs in glo- lessilis fiat bum extuberet, vel in orbem circumagatur (po- lactuca, eu matam nostrates nuncupant) si transflatæ radix, pomata, vbi in palmi altitudinem adoleuerit, ablaqueata, bubulo fimo recenti oblinatur, & congesto aggere irrigetur: dūmque ad incrementum vene- rit erumpens germen, ferri acie præscindatur: & ei fistulis testa, nō picata, imponatur, ne longitu- dinis sed latitudinis augmentum capeat: vt tra- dit idem Florentinus, rerum agri apud Græcos interpres ad vnguem factus. Suauiores habebis lactucas, si coērcitis caulibus, restibili pullulatu Quomodo prodire compuleris. Coērcebis autem ac cohi- suavis fiat bebis, si cūm iam aliquod incrementum accepe- lactuca. rint lactucæ, testulam, vt dictum est, aliudue Quomodo pondusculum adhibueris. Odoratas nasci idem odorata fiat pollicetur Florentinus, si illarum semen citrijs se-lactuca. mini imponatur, & ita terræ committatur. Quā rem etiam præstabit lactucarium semen diebus aliquot in aqua odorata præmaceratum. Sed hoc loco mibi per opportunè in mentem venit, me- morabile Aristoxeni Cyrenei commētum. Is, vt prodit Plinius, à patria desiccas philosophia, & Philosophi helluonum voluptati subscribens, natas in hor- helluonis tis lactucas, vesperi vino mulso rigabat: eoque pulchra hi- potu donec satis eibissent, satiabat: vt postridie cūm illuxisset, placentas virides à terra missas se habere veditaret. Dignum Epicureo homine in- uentum, nedum philosopho: quo omisso inslu- tum sequamur. Tenerioris folij euaderet lactu- ca, si radix, vt diximus, optimo fimo illinatur, & fluiiali aqua opportunè irrigetur: vel biduo an- tē quām vellatur, eius coma illigetur. Si & forma & fa-